дело №5-109/14/2022
УИД 16MS0070-01-2022-000312-73
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 февраля 2022 года                                                            г.Набережные Челны Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны РТ Токарева З.В., рассмотрев материалы дела по части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Рексина А.Л. «данные обезличены»,

у с т а н о в и л:

   16 февраля 2021 года Отделением надзорной деятельности и профилактической работы по Комсомольскому району муниципального образования г.Набережные Челны УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ было выдано ООО  «данные обезличены» предписание об устранении нарушений Правил пожарной безопасности в Российской Федерации, выявленных в ходе пожарно-технического обследования ООО «данные обезличены» , расположенного по адресу РТ, г.Набережные Челны, улица «данные обезличены» , и установлен срок для устранения недостатков- до 01.01.2022. Рексин А.Л. является ответственным за обеспечение пожарной безопасности по ООО «данные обезличены». В установленный срок, до 01.01.2022, предписание не исполнено.

   Рексин А.Л. в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела с его согласия СМС-уведомлением, судебной повесткой, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало.

   В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд вправе при таких обстоятельствах рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

   Изучив материалы дела, суд считает, что вина Рексина А.Л. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 26.01.2022 (л.д.1-2), копией решения о проведении внеплановой выездной поверки от 12.01.2022 (л.д.3-4), актом внеплановой выездной проверки от 26.01.2022 (л.д.5-8), копией предписания №«данные обезличены» от 16.02.2021 (л.д.9-12), копией приказа о назначении ответственных лиц за пожарную безопасность ООО «данные обезличены» от 11.01.2022 (л.д.17), протоколом осмотра от 17.01.2022 (л.д.13-14), протоколом опроса контролируемого лица от 26.01.2022 (л.д.15-16), другими материалами дела .

   Рексин А.Л. постановлением суда от 17.03.2021 подвергнут административному наказанию в виде штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

   В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" должностные лица органов пожарного надзора при осуществлении надзорной деятельности имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

   Согласно части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 данной статьи, а именно повторное невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Санкцией этой нормы предусмотрено наложение административного штрафа на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификация на срок до трех лет.

   В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

   Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, подлежит квалификации по части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае, если оно было совершено в течение года со дня окончания исполнения постановления, которым указанное лицо уже было подвернуто административному наказанию за совершение аналогичного правонарушения.

   Действия Рексина А.Л. квалифицируются по части 14 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях как повторное невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
   При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
   Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:

   Признать Рексина А.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

   Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье судебного участка №14 по судебному району г.Набережные Челны РТ по адресу г.Набережные Челны, п.ЗЯБ, дом 16/01, кабинет 409.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

З.В. Токарева
Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 049205001, Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г.Казань, сч.№ 40101810800000010001, ОКТМО 92701000001, КБК  73111601193010005140,

УИН  0318690900000000026872407.